Hic segetes, illic veniunt felicius uva,

Arborci fœtus alibi, atque injussa virescunt

Gramina; nōne vides croceos ut Thmolus odores,

India mittit ebur, molles sua Thura Stabai. Virg. l. I. Georg.

Nihil feracius est, aut amœnienus Siciliæ collibus, adeo, ut olim fuerint Populi Romani horreum. Sed, quàm excolta vitibus, quàm fecunda frumentis, tam sylvis destituta & lignis, ut ardente licet æthna frigus arceat nequeat, nisi aliunde ligna conquirat. Nascitur aurum in Arabia, in Norvvegia, aut Spitzberga penitus ignoratur. Filcus & Malogranata suppeditant Hispania & Italia; in Russia vero & nova Zembla vix nascuntur steriles Saxosis montibus Arni. Aliter nimirum terra se habet, ubi affurgit in montes, aliter ubi subsidit in valles, aliter germinat in sabulo, aliter fructificat in pingui solo, aliter operatur in plano, ubi ventis exposita est, aut borealibus, aut Meridionalibus. Nulla tam beata, ut necesse non habeat aliunde suppetias sibi emendicare. Beatioram tamen aliis nemo non dixerit illam Provinciã aut Regionem, quæ intra sua pomœria, plantat, serit, metit, & colligit, quod aliz operoso sumptu per terras & maria convehunt, atque in usus necessarios convertunt. His meritò accensetur, cum jure aliquo prærogativæ, noster Palatinatus Rheni, cui optima fama,

non modò per omnem late viciniam sed ultra remotissimos etiam fines subscribit illud Lucretii l. 2.

*Lata parit nitidas fruges, arbuslæque lata,
Et genus humanum; parit omnia sacra ferarum.*

Non ille cælum accusat ferreum, aut tellurem Novercã, quem plena semper, Marte licet adverso, comitata fuit fœcunditas. Habet gratissima sylvarum & montium proscenia; hinc Nieri, inde Rheni aperta æquora, quæ sua Domino pendunt vectigalia non tantùm in copiosa piscium captura, sed etiam in auri talentis, quæ per Urinatores extrahi prope Hachenbach in Præfectura Weisenburgo vicina, testis est Frecherus in *Orig. Palatin.* Habet prata irrigua, quæ statis temporibus luxuriant gramine. Habet hortorum & camporum raras delicias. Habet in collibus vites, quæ sua latè jactant brachia, abundant pampinis, gravidantur Botris, impleunt torcularia, & vina excoquunt generosissima. Verbo *terra est benedicta*, & in rore cæli desuper & in pinguedine terræ. Si causam tam insolitæ fertilitatis physicam inquirimus; hæc in promptu est. Nimirum diffusio salis nitrosi quantum satis est. Multa enim Chymicorum experientia Constat, terras feraciores etiam exstitisse nitrosas, quod in Marga, (genus est terræ, quod vulgò dicitur *Mergel*) quotidianus usus docet Agricolas in Marchia Badensi. Hi enim agros suos simo rariùs subigere solent, sæpius autem inspergunt terram illam pinguem & glutinosam, ex qua ita imprægnatur, ut fructus ferat desideratissimos. Idem probat artificium illud, fructus terrestres multiplicandi; quando enim modicum salis nitrosi liquefit in rore mane collecto, & semen aliquot horis antequam seminetur, in hac aqua maceratur, fructus mirè multiplicantur. Tanta vis inest sali nitroso. Fateor tamen, quod multis aliis indigeat adminiculis, ut suam completè exerat efficaciam. Cur enim alias sola Austria gigneret Crocum; in sola China & Japonia cresceret herba The; in sola Arabia Caphe, in sola America Cacao, in sola Ægypto Balsamum verum? necesse igitur est, ut insuper terra So-

lis radiis debite temperatis incalescat, & pro mensura particularum, Salis, Sulphuris, Nitri &c. subeat fermentationem, quæ deinceps determinet formam & figuram fructus ex semine generandi. Et quid ex omnibus his desiderari potest in terra nostra Palatina? Quod salibus abundet, testor Chemicos, qui ita discurrunt: *Terra quò nigrior est, eò feracior, quò feracior, eò nitrosior.* Igitur cum terra Palatina nigra plerumque sit, sale volatili abundabit. Neque Solis incusare potest inelementiam, cujus radios nunquam reflectit absque scœnore. Bene igitur scripsit de Palatinatu Müllerus in suo Atlante minore: *Quod sit regio totius Europæ elegantissima simul ac feracissima.*

E X

HYDROSCOPICA

Experimentum I.

D E

VENILIA ET SALACIA Maris.

ITa Latini vocant affluxum & reflexum teste Aug. l. 7. de Civ. Del de quo pleni sunt omnes libri, plenæ sapientum voces, plena deniq; omnium ab orbe condito sæculorum monumenta. Nec tamen usque hodie liquidò constat, unde oriatur tam constans maris vicissitudo: esto in ea, investiganda plurima ab omni ævo eruditorum ingenia desudarint: hoc solo eventu, quod monstra sententiarum pepererint. Omnium tamen monstruosissima fuit illa Stoicorum & Platoniorum, qui cum terram animatam esse somniassent, affluxum & refluxum maris, hujus portentosi animalis anhelitu effici dictitabant. Alios libido, contraria sentiendi, ita abstraxit, ut statuerent subterraneam quandam Voraginem, quæ maris fluctus continuò vomat & resorbeat. Alii vix non desperant cum Aristotele, qui cum ad littus Euripi (tractus est Maris Egei, inter Bœotiam & Eubœam) fluxum ejus & refluxum assiduò contempleretur, nec tamen primam ejus radicem sive originem assequi valeret, in aquas Euripi se præcipitasse fertur, altum vocife-

rans in hæc verba: *Non capit Aristoteles Euripum, capiat ergo Euripus Aristotelem.* Ita omnino plures de- & intumescentiæ Marinæ causam audacter pronunciant esse investigabilem. Non desunt tamen etiam cordati Philosophi (quorum Disputationi Deus mundum reliquit) qui Veniam maris & salaciam ita explicant, ut physicam quidem probabilitatem non excedant, moralem tamen quandam certitudinem suis Auditoribus ingenerent. Quamvis & illi in duas abeant sententias toto supposito diversas. Alii enim cum Copernico terram Planetario more circulum describere; Alii fixam & immobilem stare contendunt. Illud ceu postulatum assumit Cartesius; hoc Peripateticus. Cæterà in hoc solo unanimes, quod Lunam uterque velit esse primam radicem, originem & causam principalem, cur mare alternis vicibus ad litus accedat & recedat. Et verò, si experientia in Phisicis cum ratione certat, nemo facilè inficiabitur, hanc perpetuam aquarum de- & affluentiam Lunæ deberi. Triplex passim statuitur maris æstus, Annuus circa duo Æquinoctia; Menstruus in Novi- & Plenilunio; Diurnus post singulos diei naturalis quadrantes. Nunquam tamen contingit, nisi Luna aut Duce aut Comite. In Annuo sub Æquinoctium vernum e. g. dum Luna existit plena & Soli opposita manifestum est: Vix enim ascendit Luna ex circulo mediæ noctis per mare Orientale ad meridianum sinûs Gangetici, in quo itinere 6. circiter horas infumit, jam incipit mare effervescere, æstuarè, currere; dum vero superato hoc meridiano per mare Indicum defertur; recedit mare, & pristinam denuo recuperat stationem. Sed in Menstruo longè mirabilior est Maris cum Luna consensus. Siquidem in Novilunio æstus est maximus, ad quartam ferè diem, qua Luna incipit esse falcata. Deinceps verò usque ad septimam notabiliter decrescit. Septima autem, octava & nona ante Lunæ quadraturam fere omnino conquiescit. Exinde fit progressus ad Plenilunium, servatis iisdem omnino intervallis, quæ in discursu Novilunii docuit experientia. Æstus denique diurnus, uti constans est, ità à Causino rectè dicitur

tur humanæ curiositatis sepulchrum; nunquam enim oculus satia-
 bitur visu. Ità tamen constans est, ut Lunam usquequaque sequa-
 tur præambulam. Vix enim Luna supra horizontem emergit &
 properat ad punctum meridiei, Mare jam intumescit, dum verò
 à meridie declinat in occasum, detumescit; à puncto item Occa-
 sùs ad punctum mediæ noctis altera item vice fluit & crescit, do-
 nec Luna ab hoc puncto in Orientem moveatur; tum enim vero
 mare retrogradum sola sui relinquit vestigia. Quid, quod oculo A-
 stronomico plus vice simplici observatum sit, Lunam post 24. hora-
 rum curriculum non ad eundem planè meridianum redire, sed 50.
 circiter minutis ab eodem distare, atque adeo circulum suum diur-
 num vix intra 25. horas absolvere. Et nunquid etiam Mare sancta
 quadam observantia Lunæ, Directricis suæ, periodum æstûs recipro-
 ci fere ad 25. horas extendit? Tanta est habitudo æstûs Marini cum
 Lunæ motu, ut ex singulis cursûs Lunaris quadrantibus infallibili-
 ter definiti possit, quâ horâ, ubicunque gentium æstus perficiatur.
 Quin etiam experientia suffragatur experientiæ: Constat enim in-
 numeris experimentis Lunam corporibus & Affectionibus humi-
 midis dominari. Cerebrum profecto, quod humiditate frigida
 abundat, Lunæ variationes exactè sequitur, nequid dicam de Mor-
 bis pituitosis, quorum incrementa Lunæ tribuit Galenus. Et
 mirari quis ausit, Lunam vasto Maris Oceano, qui inter corpora
 humida principem certè locum tenet, efficacius Dominari?
 Utere si lubet experimento vulgari magni illius Athanasii Kir-
 cheri, & mirari defines Lunæ cum Mari tam arctam necessitudi-
 nem: Pelviam ille aqua nitrosa replevit, salem communem miscuit,
 nocte serena radiis Lunaribus exposuit; & quid factum existimas?
 Aqua nimirum cœpit in fundo primùm ciere motus, tum effe-
 vescere, asurgere in bullas, margines transcendere, idque tantò
 ferociùs, quo propiùs Luna aberat à Plenilunio. Hæc periclita-
 re & æstûs marini causam quam dedimus, manu palpabis.

CRISIS THEORICA.

D E

*Modo Sympathiæ inter Lunam
& Mare.*

Quod mirabiles sint elationes Maris & mirabilis in Altis Dominus, una est omnium confessio, qui Maris cum Luna Sympathiam inquirunt. Infirmetas enim ingenii humani tanta est, ut ubi sensus ancillari nequeunt, continuo hæreat, & quod penetrare non potest, tantummodo obstupescat. Est verò hæc inter utrumque Sympathia, tam recondita, ut nullis sensibus pateat, vel unicum ejus vestigium. Quod æstus non aliter eveniat, nisi in partibus maris oppositis Lunæ, & quidem per lineam rectam diametraliter transeuntem per centrum Mundi & centrum ipsius Lunæ, per sensus accepimus. Quomodo id fiat à Luna, quâ efficacia, quâ virtute, quibus adminiculis, quis divinabit? Dux potissimum hic vigent sententiæ, seu veriùs conjecturæ; quarum prior virtutem Lunæ Magneticam attribuit. Corpus enim Lunare, inquirunt, eodem fere constat temperamento, quo noster globus terreus; Cujus assertionis argumentum illis est luculentum, multiformis influentia qualitatum specificarum, quibus omnia fere corpora sublunaria habet sibi obnoxia. Inter has qualitates aliæ sunt activæ & motibus excitandis idoneæ, ut in experimento Kircheriano notavimus. Cùm igitur Mare teste Aristotele l. 3. de generat. Animal. c. ult. abundet spiritibus Sulphureis, nitrosis, Salinis, quorum ingens copia, in fundo potissimum coagulatur; si accedant & radii & influentiæ Lunares, necesse est experagefactis spiritibus undas Maris intumescere, donec qualitatum Lunarum vis refracta Oceanum contra præfixos sibi limites denuo finit abire. Hæc illi satis speciosè. Altera, quæ plures numerat sequaces, repudiato Magnetissimo, virtutem in Luna compressivam auguratur, ut simul atque supra horizontem processerit, mari incumbat, & quasi
lato

lato afflere, quocunque spargit Lumen, Oceanum una parte humiliet, ex alia parte, exaltet. Ità enim evenire necesse est, ut Mare protuberet ad dextram & ad sinistram, quod hac analogia vulgari indoctis, ad meliorem intelligentiam, exhibere conantur: si quis enim asserem Lacunæ impositum leniter deorsum premat, aqua supra margines se effundit, nec ante cessat effluere, quàm pondus super iacumbens locum faciat ad regressum. Ità pariter corpus Lunare mole sua vastissimum Atmosphæram, quæ immediatè subicitur, lentè primum, deinde verò tam violentè premit, & urget, ut pressio illa ad globum usque terraqueum propageretur. Et mare quidem utpote liquidum, quà data via & porta ruit, & in ripas ac littora latè exundat. Ex quo confectarium est, quod ubi motus Atmosphære vehementior, etiam Maris æstus sit ferocior. Interim tamen etiam non inficiantur hujus sententiæ Patroni, quod terræ conditio plurimum conferat ad diversitatem æstus marini. Ad littora enim humiliora, magisque declivia fluctus maris Decumani sua sponte ruunt, ad altiora verò & Promontoria tardius progrediuntur. Ità etiam in fretis Gaditano, Magellanico &c. ubi Maris transitus angustior est, aqua maris necessariò assurgit altius, & tantò amplius intumescit, quò arctius constringitur inter duo littora. Tandem & reliqua astra cum suis influentiis in subsidium vocant, quæ Lunam in activitate sua corroborent, & æstus faciant concitatores, cur enim Mare in duobus Æquinoctiis, in Novi & Plenilunii tantopere intumescit? nisi propter conjunctionem vel oppositionem alterius cujusdam Planetæ? Quod vel ipse Aristoteles sensisse videtur l. 4 de gener. Ani. c. 10. ubi ait: *Luna autem principium est propter Solis societatem*: Et ità quidem illi virtutem Lunæ Sympathicam argumentis minimè dubiis confirmatam firmiter sibi persuadent: Nos cum aliis dubitare, quàm in re tam difficili, & omnium judicio inexplicabili temerè quidquam statuere. Quare cum Lucano dicimus:

*Tu, quæcunque moves tam crebros causa meatus,
Ut superi volvere, late,*

Experimentum II.

D E

Fontibus miris & raris.

SI uspiam locuples est experientia in mirabilibus Naturæ ostendendis, est profectò in Fontibus, qui prodigioso Naturæ magisterio alias atque alias sortiti sunt proprietates. Celebratissimus est apud Curtium Fons Hammonis, quem stata caloris & frigoris vicissitudo posteritati imperitæ non parum de veritate suspectum reddidit. Eum describit Curtius l. 4. his verbis : *Est aliud Hammonis nemus : in medio habet fontem, Solis aquam vocant : sub Lucis ortum tepida manat ; medio die, cujus vehementissimus calor est, frigida eadem fluit, inclinato in vesperam calefcit ; media nocte fervida exasuat, quòque nox propius vergit ad lucem, multum ex nocturno calore decrefcit, donec sub ipsum diei ortum assueto tepore languescat.* Cui consonat Lucretius Poëta dum canit :

*Est apud Ammonis sanum fons, luce diurna
Frigidus ; at calidus nocturno tempore fertur.*

Garamantes etiam glorientur teste Aug. l. 21. de Civ. Dei c. 5. in suis finibus fontem icaturire, qui de die tam frigidus sit, ut non bibatur, noctu verò tam calidus ut non tangatur ; quæ proprietates aquarum quantò magis oppositæ sunt, tantò difficiliùs fidem inveniunt in rigidiori schola Peripatericorum. Quid igitur dicerent de admirandis aliis fontium miraculis, quæ testes habent partim oculatos, partim religiosissimos. Certè Plinius l. 2. c. 103. sanctè testatur apud Gratianopolim fontem manare, qui, cum aquas habeat frigidissimas nonnunquam tamen flammam evomat. Ibi- dem, ut narrat D. Aug. l. 2. de Civit. Dei c. 7. se accepisse ab iis, qui viderunt, fons reperitur naturæ tam admirabilis, ut faces extinctas protinus accendat, nullo ignis vestigio apparente. Hæc tamen gravi virorum autoritate roborata fabulis accensere non præsumerem. Propius tamen accedit & ad veritatem, & ad experientiam unius è qualitatibus oppositis constans exsuperantia.

Ita enim in Delphinatu Gallia non procul Vienna fons esse perhibetur tam intensi frigoris, ut bibentium dentes & ora obstupescant, nec in eo manus contineri possint. Plures similes recenset Stiria itemque Arabia Trogloditica, Regio cæteroquin calidissima, quorum aqua glaciem gelidissimam frigore suo longè excedit. De aquis verò calidis per meatus subterraneos ad nos usque derivatis non modò veterum monumenta testantur, sed etiam hac nostra ætate in pluribus provinciis magno advenarum emolumento frequentantur. Ortelius memorat, in Groenlandia Insula, ubi hyems rigidissima est novem ferè mensium, fontem reperiri aquis adeo calidis, ut in Monasterio Fratrum Prædicatorum Cellæ non alio igne calefiant, quàm aqua illa ferventissima subterlabente. In Engrovelandia scætet Fons Aquis adeo ferventibus, ut ibidem Panis & Pulmenta omnia perinde ac in clibano excoquantur. Sunt & in Asia frequentissimi fontes calidi, quorum æstus intolerabilis foret, nisi frigida temperaret. Sed, quid antiqua moror & ab oculis nostris remotissima; obvia sunt non tantum in Europa, sed vel in sola Germania Thermæ complures, quas ignes subterranei continuò fovent, & caloris à frigore circumstante jacturam identidem reparant. Tales sunt in Austria Badenses, in Bohemia Carolinæ, in Brisgoia Badenvvilanæ, in Hassia superiore Wisbadenses, Empsanæ & Serpentinæ, in Ducatu Juliacensi Aquenses, in Archi-Episcopatu Salisburgensi Gasteinenses, in Bavaria Abacenses, in Wittenbergia Ferinæ, in Helvetia Piperinæ, omnes ferventes & calidissimæ. Præter hæc comperta satis fontium miracula innumera alia in rerum natura existisse perhibentur, quorum tamen causa Physica & idonea non minus latet, quàm olim prima Nili scaturigo. Tales sunt aquæ Clitoria in Arabia, de quibus canit Ovid. ult. metam. quod nauseam vini concilient:

*Clitorio, quicumque sitim de fonte levârit,
Vina fugit, gaudetque meris abstemius undis.*

Tales quoque meritò censentur fontes illi in Canochia Hiberniæ Provincia, quorum alter bibentes efficit canos, alter canos com-

mutat in nigros. De Fontibus Tamaricis in Cantabria hæc refert, Plinius l. 31. c. 2. *mirum est eos non fluere aspiciere volentibus, sicut proximè accidit Lartio Licinio Legato post Praturam post septem dies.* Similia fere habet Fulgosus l. 1. c. 6. de alio fonte Lucanæ in parte Regni Neapolitani, quam basilicatam vocant, qui Senis distare dicitur mille passibus, ad quem, si quis accesserit nihil locutus, neque retro conversus, aquis manabit limpidissimis; sed, ut primùm adstantes loqui incipiunt, aut tergum fonti obvertunt, mirum quantum turbabitur. Alius itidem fons Tungris Galliæ Urbe insignis ex eo est, quod ejus aqua admoto igne lucente turbetur. In Hælcina Regione fons est, teste Solino, c. 10 Cujus aquæ non moventur cum apud ipsum filetur, ubi vero resonant tibiæ, exultandus ad cantum elevatur, & velut admirans suavem concentum, ultra margines intumescit. Taceo infinitos similes, quorum alii memoriam, oblivionem alii inducunt; alii hebetes reddunt sensus, ad risum & fletum provocant, Calvitium generant, restituunt juventutem, lapide injecto pluvias & tonitrua concitant, ingentes lapides eructant, colorem mutant, animalia suffocata ad vitam revocant, sterilitatem tollunt, strumas efficiunt. Quorum plerique etsi nullam oleant superstitionem, veram tamen & genuinam radicem suorum effectuum hæcenus occultârunt.

CRISIS THEORICA.

D E

Præcipuis Fontium Qualitatibus.

Fontium qualitates dum nomino, non eas intelligo, quas omnis Philosophia velut exoticas aut negligit, aut inter occulta naturæ miracula referre consuevit. Sed illas examini subijcio, quæ à natura aquæ Elementaris vel non abhorrent vel quotidiana experientia, substantia licet nauseante, inesse deprehenduntur. Et hæc quidem sunt potissimum duæ, Calor nimirum & frigus, quæ velut primariæ & magis compertæ aquarum dotes suam originem & radicem

dicem in altissimis montium cavernis abscondunt, & non nisi experientia ac ratione facem præferentibus deteguntur. Est enim calor, si Philosopho credimus, qualitas aquæ non satis amica, quæ in ejus substantia non nisi pugnas ciere nata arctam partium compagem motu suo continuo & perturbato dissolvit, quod legibus Amicitix, quæ membra inter se arctiori vinculo connectunt, contrarium est. Non igitur suam ab aqua trahit originem. Quod enim violentum est, ab extrinseco venit. Nec difficile foret hujus effervescentiæ causas extrinsecas derivare, nisi constans & continuata à tot retro sæculis affluentia dubium moveret. Hæc enim præclarissima ingenia in diversas facit abire sententias. Sunt, qui tumentur à prima mundi creatione in terrarum abyssu, nullo alio sufflaminante aquas hæc Calidas fuisse procreatas. Alii ignes duntaxat subterraneos, in æstuariis Authore Mundi præparatis hanc ebullitionem causare volunt. Alii item à fulmine, in terras penetrante, materiam ignibilem accendi, & aquas calefieri ceterò sibi persuadent. Quæ tamen tutò sustinere nemo possit contra fortissima Adversariorum objecta. Fateor equidem ignem subterraneum hanc fervoris constantiam multum promovere; huic verò uni omnia tribuere, manifesta verat experientia. Habet enim terra in penetralibus suis reconditas alias opes plurimas, quibus effectus tam mirabiles operari possit, quod Chymicorum praxis quotidiana satis docet. Norunt illi ex usu, qui, & quales effectus nascantur pro varia aut liquorum, aut partium terræ mineralium ad mixtione. Cujus exemplum dedi *exper. 3. Meteorol.* Aliud nobis suggerit Felix Maurerus, in observationibus suis curioso-Physicis: si enim, inquit, oleum Vitrioli purissimum cum debita portione aquæ frigidæ commisceatur, nascetur extemporanea ebullitio, & calor intensissimus. Quod etiam testatur Franciscus Bayle, evenire cum alba creta, quæ prope balnea Provinciæ Sommerset in Anglia eruitur, & est instar calcis vivæ: Hæc enim ut primùm conjicitur in frigidam fervorem excitat subitaneum. Quæ evidenter satis convincunt, aquam alias frigidissimam

in meatibus suis simili admixtione aut liquorum, aut particularam mineralium ita alterari, ut qualitates induat etiam inimicas. Quanta verò in montibus sit copia materiæ ad calorem generandum idoneæ, testantur integræ Regiones, quarum aliæ stillant abundanter oleum Petræ, aliæ fontes Camphoræ supereffluentes, aliæ Vitrioli frequentes scaturigines, aliæ eructant lapides miræ activitatis, ut cretam albam & ejuscemodi plura mineralia calcinabilia, quæ si aliis fortè oppositis commisceantur, oritur pugna, fermentatio & denique effervescentia aquæ. Altera fontium qualitas est frigus, non illud aquæ nativum, sed præterordinarium. Licet enim aqua suoapte ingenio frigida sit, potest nihilominus additione aliarum particularum ita intendi, ut aliquid supra naturam præferat. Cujus specimen dedit Boyle hoc experimento, quod habetur in Ephemeridibus Anglicanis: Accipe salis Ammoniaci pulverisati libram unam, aquæ duas circiter mensuras; Sal injiciatur aquæ non una simul vice, sed tribus aut quatuor diversis. Ità enim frigus diutius perseverabit. Deinceps pulvis injectus bacillo in aqua celeriter moveatur; incrementum enim & vehementia frigoris pendet ex dissolutione salis, quæ si debite peragatur, frigus resultabit in gradu valde intenso; cujus cognoscendi ratio petitur ex accurato Thermometro, bene obturato; hujus enim basis si mergatur in aqua à sale Ammoniaco imprægnata, spiritus vini inclusus celerrimè descendere videbitur, & multò quidem inferius, quàm faceret sub Jove frigido expositus, aut in aqua communi, citra admixtionem Ammoniaci, constitutus. Habenda tamen etiam est ratio tum annuæ tempestatis, ne nimis calida sit; tum bonitatis & virtutis, quæ in salibus non ubique eadem est. Singula proinde collata ad novam frigoris intensi, momento producendi rationem juvabunt. Hæc, si Chymicis artibus in modica salis & aquæ quantitate fieri posse extra omnem controversiam est; quid erit in Montibus, salium diversissimorum officinis? certè quotidie experimur tempore æstivo, cryptas subterraneas intrantes, horrendum frigus invadere; Et unde illud? fortè,
 quia

quia à foco subterraneo longius distant , neque radiis solaribus patent? Et ità quidem est , si de causa dispositiva sermo sit. Causam verò quasi efficientem frigoris intensioris , sive in montibus , sive in fontibus unicè refundimus in mixturam illam particularum , tum aquæ , tum salium , aut aliorum mineralium , quibus à natura indita est vis frigefaciendi. Denique ad Fontem Solis revertimur , quem ab omni superstitione satis vindicat hæc nostra Crisis Theorica. Supponimus autem in hoc mirabili naturæ artificio confluisse ejus generis mineralia , quorum alia frigori , alia calori educendo nata sunt ; his tamen postremis partes potiores deberi , ex effectibus innotescit. Ideo enim aqua illa sub vesperum caler , nocte concubia fervet , mane tepet. Sed cur in meridie , quando Solis æstus major est , præsertim in terra arenosa , qualis est in regione Matmarica illius fontis , cur inquam in meridie friget? Nimirum , dum Sol supra nostrum Horizontem paulatim assurgit , particulas , quibus aër abundat , motu agitat concitato ; unde graviores descendunt , leviores ascendunt ; particulis autem gravioribus meritò annumerantur salinares , sive ex nitrosæ sint , sive Ammoniacæ , aut alterius speciei , quæ impetu accepto stimulantè Sympathia globatim in fontis illius poros se insinuant , aliisque commiscent , donec prævaleant , & motum aliarum particularum omnino sistant : Tum enim verò vim suam generativam exerunt , & frigus educunt. At quia sole in vesperum inclinato radii non jam directè , sed obliquè agunt in Athmosphæram , particulae salinares sensim iterum evaporant , atque aliis caloriferis tantisper locum cedunt , paulo post repetendum. Hæc , si ita sint , non definio ; tantum probabiliter & absque omni specie superstitionis ita sustineri posse contendo.

Experimentum III.

D E

Monstrosis Aquarum habitatoribus.

Nondum pedem ex globo terraqueo referre licet , priusquam de

de Aquarum habitatoribus curioso Academico faciamus satis, Ex iis vero monstrosos Oceani abortientis partus mihi selegi, quos ad fabulas olim relegabant, non tantum Poetæ; sed & hodie plures semidoctuli blaterones è naturæ hujus Universitate eliminant, & inter *admirata* reponunt. Quibus illud è trivium argumentum, ex Aristotele malè intellecto depromptum, errandi dedit occasionem, quod Auctor naturæ sapientissimus singulis animantibus ingeneraverit facultatem producendi foetus *in similitudinem naturæ*, sive talem, quæ sit assimilativa geniti cum generante secundum speciem. Cujus tamen argumenti infirmitas, imò falsitas, nisi illius sensus restringatur, vel ex eo patet evidenter, quod monstra terrestria & aquatica simul omnia jugularet, contra communem experientiam; cui suffragium addit Drachenberga, Urbs Silesiæ, in qua anno 1652, die 22. Aprilis natum est monstrum triceps, cujus caput medium erat Lupinum, exerta lingua sursum prospiciens, dextrum verò rubicundum & sceletro non abssimile; sinistrum denique faciem habebat humanâ clariorem. Nec in dubium vocari potest, quod refert Thomas Fienus, de Nepte Nicolai III. Pontificis ex illustrissima familia Ursinorum, quæ imagines gentilitias frequenter intuita prolem enixa est omnino villosam instar Ursi, contracto collo, & capite rostrato, unguisque armatam. Taceo innumeros alios, qui caninis capitibus pro voce latratum edere solebant, qui pedibus caprinis Faunum semivirum & semiferum, qualem Constantino Magno Imperatori obtulit Antiochia, exhibebant. Taceo Elephantem, quem mulier peperit Olomucii in Moravia, Simiam alia Carcaffonæ in Britania, Glirem Isenaci in Thuringia, quæ fabulis accenseri vetant oculata testimonia. Et quid nî etiam natura aquæ suas habeat prævaricationes & peccata? ita Philosophus appellat monstra, quæ à recta & consueta secundum speciem dispositione longius aberrant. Fidem profecto debemus historiis, quibus experientia campum aperuit scribendi amplissimum. Ex iis verò accepimus in profundis aquarum recessibus non modò latitare informes piscium formas,

formas, sed degeneres maximè à primævo semine substantias; quæ, quidem ad Oceani decorem ac ornamentum non parum facere existimamus. Pausanias in publicis suis commentariis sincerus & nulli venalis, se vidisse memorat in Bœotia apud Tanagros Tritonem Marinum, qui regionis illius oram maritimam diu infestavit, & stabulantes, ut sit, in littoribus pecudes, cæteraque id genus animalia ex insidiis observans, gulæ suæ immolarit. Neque Tanagræis omnia jam expertis aliud suppetebat consilium, quo illum sibi vindicarent, quàm ut vini suavissimi congium in extremo littore exponerent, itaque monstrum illud, piscis an hominis? inebriarent. Quod consilium successit feliciter. Sensim enim monstrosa bestia ad littus appropinquans vino avidius hausto se ingurgitavit, ut somno vinoque sepulta ad oram maris procumberet, itaque sui copiam faceret Tanagræis, qui caput jacentis securi amputarunt. Forma illi exterior cum homine & pisce communis erat; capillos habebat in capite prolixos, sed distortos, qui similem referebant colorem, qualem conspicimus in dorsis palustrium ranunculorum. Nares illi erant ab humanis nihilo differentes, sub auriculis tamen branchias occultabat. Os habebat rescissum & latum, dentes ferinos, oculos glaucos, manus insuper cum articulis ad humanam maximè effigiem expressis; digitorum verò ungulas cochlearum ostreis quam simillimas; reliquum verò corpus tenuibus contextum squammulis in piscem caudatum more Delphinorum desinebat. An peregrina & fabulosa narro? Absit; hæc enim in quotidianum pene spectaculum abiisse docent insulæ maritimæ. In Norvegia, non procul ab urbe Elepocho in nastam venit piscis, cui à figura nomen Monachi marini inditum fuit. Similes alios educavit mare Balticum, Britannicum, & Oceanus occidentalis. Anno 1531. Captus est ad littus maris in finibus Poloniæ & Regi Sigismundo præsentatus Episcopus marinus, qui in capite oblongo insulam gestabat squammis contextam, ad cujus latera per humeros defluebant appendices duæ; articuli digitorum uniformes non erant, pedes

humanis non multum abfimiles reliquum corpus obefum & squamatum. Quid notum magis est Sirenibus, quæ inter Poëtarum commenta locum non unum invenerunt? scribit Theophanes Iſaurus, Abbas, quod Menas præfectus ad tractum Nili, cum in loco, qui dicitur delta, deambulare, orto jam Sole, viderit ipse cum frequenti populo comitante duo Maris monstra, virum scilicet & fœminam, quorum ille pectore fuerit ingenti, vultu terribili, & rufa coma; hæc verò cæcæ proluxa, vultuque fœmineo, ad omnem venustatem composito; cujus rei fama ad ipsum Imperatorem Mauritium pervenerit. Anno 1403. in Hollandia marina mulier (Sirenem voca) maris strætibus ad litus ejecta, in urbem Harlem deferebatur, quæ vestitum non recusavit, panis & lactis usum silens & muta ultro admisit, itémque didicit fila è colo deducere, & more muliebri facere imperata. Horum etiam testis illustris est antiquior Hispania & maxime Lusitania, in ejus Archivis extant monumenta, quibus decretum est Regibus deberi Vectigal sirenium aliârumque belluarum Marinarum, quæ in littoribus Magni Magistri caperentur. Tanta earum copia erat. Tot igitur & tantorum testium Authoritate munitus, in eam quæ omnium Auctorum est, sententiam concede, in aquis plerorumque animantium formas reperiri.

CRISIS THEORICA.

DE

Causis Monstrorum.

Natura infito horrore monstra averſatur, quibus usque adeo delectatur Philosophia, ut ab extrema specie contemplanda mox ad interiora Causarum viscera alacriter se convertat. Et initium quidem sumit à Metaphysicis. Aristoteles enim l. 4. de gener. Animal. c. 3. quæ sit essentia monstri Metaphysica sedulo perscrutatus, tandem definit, quod sit peccatum naturæ agentis propter aliquem finem, quo tamen frustratur, ob corruptionem ali-

cujus

cujus principii. Nimirum animantia, quæcunque eorum sit species certam exigunt membrorum harmoniam, & partium corporæ linearum; ab his si natura aut virtus formatrix insigniter deflectit, monstrosa & terribilis visu forma prodibit, ita quidem, ut monstrosi sætüs mensura, sit erroris magnitudo. Causas eorum Physicas facilius est ab experientia designare, quam explicare, etiam sistendo intra limites naturæ. Prima omnium venit Causa Materialis & proxima, quam Schola Peripatetica non agnoscit aliam nisi semina, quæ vel ob defectum, vel ob excessum, aut aliam corporis animati intemperiem tales inducunt figuras, quales exhibent degenerantis naturæ effectus. Et cur Monstrorum ferax Africa re & nomine talis esse censetur, nisi, quod aquarum penuria animantia sæpe ad eosdem fontes amicè conveniant, & semina inter se confundant? Atque hinc etiam evenire solet, ut partus edantur in lucem monoculi, qualis fuisse perhibetur captivus ille è Mauritania, in vastissimis Ægypti eremis interceptus, dum Romani Volscos insequerentur, aut alii prolixis nimium auribus, quales nati sunt olim in Insulis septentrionalibus tam effusa magnitudine, ut in altera jacerent, velut in culcitra; altera universum corpus obtegerent. Alii item sine brachiis & humeris, qualem dedit India Cæsari Augusto, quod miram haberet dexteritatem omnia manuum officia pedibus obeundi; quorum omnium Causa Materialis prima & proxima rectè statuitur penuria, aut redundantia feminis, ex quo sætüs coalescit. Causa formalis non omnibus eadem est, sed vel specialis vel illa ipsa, ad cujus speciem monstrum accedit proximius. Scio equidem nasci quandòque monstra, quorum species uti dubia est, ita acriter de illa contròvertitur in foro Theologico, à quo pedem retrahimus & tantummodo in S. Aug. l. 16. Civ. Dei. c. 8. sententiam concedimus, ita verò ait: *Quisquis uspiam nascitur homo id est animal rationale mortale, quamlibet nostris inusitatam sensibus gerat corporis formam seu colorem, sive motum, sive sonum sive quamlibet vim, qualibet parte, qualibet qualitate natura, ex illo Protoplasto uno*

intelligit Adamum) *originem ducere nullus fidelium dubitaverit.* Cui suffragio nos quoque subscribimus, quantum fori nostri competentia permittit. Sed, quæ demum erit Monstrorum Causa efficiens? Virtus utique formatrix in plerisque primatum tenet; hæc enim semini non modo inhæret, sed etiam mirabili planè artificio, quoad licet per impedimenta, quæ sapius aberrare faciunt, Embryonem effingit, & delineat, cui, si accesserit primarum qualitatum major quidam excessus & Asymetria, quid mirum, si à recta consuetudine secundum speciem dispositione deviat natura; uti derivavit teste Mela, in nonnullis Carmanæ populis, qui toto corpore hirsuti præter capita, sine veste ac fruge in montibus errant. Quibus accedunt, quos retulit ex pervetustis scriptoribus Aul. Gell. l. 9. c. 4. qui toto corpore hirti, non villosi, sed avium more plumati videbantur. Nequid dicam de Infantibus, qui ex utero materno prodierant barbati, dentati, quadrupedes, cornuti, ex uno defectu debita qualitatum temperaturæ. Quid porro præstet Astorum influxus, totiusque sphaeræ constitutio, testantur integræ regiones, quæ regulari quadam difformitate ordinem communem & leges naturæ prætergrediuntur. Certè D. Aug. serm. 37. ad Fratres in Eremito scribit: *Ad Æthiopiã perrexi, ut eis Sanctum Christi Evangelium predicarem, & vidimus ibi multos homines ac mulieres, capita non habentes, sed oculos grossos, fixos in pectore.* In India ferunt populos nates sciopedes, sive umbripides, qui uno instructi pede, sed tam lato, ut ejus umbra contra solis æstus se defendant. Hippopodes, seu homines equinis pedibus, in Insulis Oonis Maris septentrionalis prognatos plurimorum testimonio & improbat; quæ monstra, nisi calorum climata speciali influentia fecundarent, tam copiosa non forent. Omnium postrema loco, sed non efficacia venit vis Imaginativa, quæ, quam potens sit in monstris procreandis, loquuntur non tantum omnium sæculorum partus mirabiles, sed ipsa etiam scriptura sacra adstipulatur: *Nam colores Virgarum, quas variavit Jacob, afficiendo transferunt in animas pecorum Matrum, atque inde rursus, eadem affectione apparuerunt in corporibus filiorum;* ut istatus exaggetat S. Aug. l. 5. adversus Julianum c. 9. Galenus affirmat de Rege quopiam, qui, cum de Æthiophe crebra misceret colloquia, Æthiopem genuit. Marcus Damazenus testis est, in agri Pisani oppido, cui nomen Petra Sancta, foemellam fuisse progenitam, instar cameli Pilosam, quod Mater imaginem S. Joannis Baptistæ, hirsuta veste circumdati, crebrius intueretur. Neque hoc portentosi genus humano tantum generi, sed ipsis etiam brutis animantibus commune est. Omnium instar sit illud Avicennæ l. 1. de animal. exemplum. Quod gallina ovis incubans à prætervolante Milvo deterrita, tantam Phantasiæ commotionem senserit, ut pullos exclusit om-

nes milvino capite. Sed unde, aut qualis sit illa Phantasia, ut vocant, contagio, anigma est, quod, quò magis explicatur, tantò magis implicatur. Sunt, qui dicunt, ex cerebro per tubulos nervorum, qui velut funiculi per totum corpus distendantur, spiritus deferri animales, cum iisdem omnino impressionibus, quas Phantasia in cerebro ab objectis extraneis accepit; quo fit, ut hæc impressiones delatæ per filamenta nervea usque ad factum, similes eidem communicent imagines & affectiones. Speciosius & verbosius nihil dici potest. Ego in obscuris adeo & reconditis naturæ miraculis sentio cum Plinio l. 37. histor. c. 4. *Non esse quarendam in omni parte naturæ rationem, sed voluntatem.* Itaque Harpocratem imitari malo, quam blateronem, Tandem causa finalis ex intentione agentis creati nulla est; Quod autem Deus Causa omnium prima monstra quandòque voluerit esse signa prognostica, fide historica satis notum est. Unde etiam rectè nonnemò dixit: *Monstra nomen suum ex eo mutuari, quod futurum aliquid alioris consilii ordine demonstrant.* Faxit Deus, malorum Averruncator sapientissimus, ne funesta adeo prælagia nostris nascantur in oris.

E X

AEROGRAFIA

Experimentum I.

D E

Vi Elastica & Gravitate Aëris.

Vix ullum aliud elementum est tam officiosum, & ad omnes naturæ motus tam præsens & subsidiarium, ac Aër, *commune illud naturæ armamentarium*, ut compellatur à Satyrico apud Rayn. rebus enim omnibus deservit. *Homibus & jumentis spatium est recipiendi spiritus*, inquit, Tertullianus, Aviculæ volanti sustentaculum, naturæ laborantis solatium, cali terræque commune Emporium, ubi sua exercent commercia, inde per influxus, hinc per effluvia. Exigit autem ordo naturalis Providentiæ, ut quò plura sunt munia, quæ natura ità jubente necessario obeunda sunt, proprietates etiam congruas Auctor naturæ suppeditarit. Omnem verò suppellectilem aërearum proprietatum expedire, non est hujus loci. Duas potissimum ingeniosior hujus sæculi Philosophia in præstantissimis, Academicis excoluit, virtutem nimirum elasticam & gravitatem easque tot experimentis, ne dicam rationibus, firmavit, ut animus, non præoccupatus zelo Antiquitatis, dissentire nequeat, nisi tricandi gratia. Ante omnia vero ceu postu-

latum assumo particulas aëreas figura constare irregulari, & ad elaterium magis opportuna, cujus pori rectissimi & omnium maximè ordinati (quales tribuit Aristoteles cuicunque corpori Diaphano in l. 8. problem. sect. 23.) aut repleti sunt substantia ætherea aut vaporibus & exhalationibus globi terræque. Neque enim inferior atmosphaera, quæ terræ superficiem ambit, adeo defœcata est, ut nullas admittat, particulas heterogeneas. Nunc ex duabus alteram aggredior, nimirum Aëris gravitatem, quam jure domicilii, quod Aristoteles illi liberaliter concesserat, posteri spoliarunt. Audite si lubet Peripati Dictatorem l. 4. de cælo tex. 30 *In sua regione omnia gravitatem habent, præter ignem; etiam Aër.* Sed experimentis hic agimus non ratione aut auctoritate. Quid igitur, nunquid pauper Aristoteles profundis duntaxat speculationibus intentus, sola excogitavit sophismata, experientiam omnem proscripsit? Hæc quisquis jactat, Aristoteli suo litem intentat, quem aut non legit, aut falsi pœnam sibi consciscit. Verba enim illius loco cit. hæc sunt: *signum hujus (gravitatem intelligit) est, quia ponderat plus uter inflatus quam vacuus.* Hæc pluribus illustravit insignis ætatis nostræ Philosophus STURMIUS in l. de Clepsyd. appende, inquit, *ut res evadat palpabilior tres simul aut quatuor vesicas bovinas, aëre refertas ad lancem bilancis (quali utimur in exquirendo anreorum pondere) alterisque lanci arenam tenuiorem affunde, donec redierit cum priore ad equilibrium. Mox aperis, aut ruptis vesicis omnem aërem exprime, atque oculis tandem tuis crede, qui sensibile pondus per elapsum aërem vesicis decessisse videbunt.* Ecce, quam bene convenient Aristoteles & Sturmii. Uterque tibi inclamat: *si non vis nobis credere, crede tibi.* Experientiam consule, oculos testes adhibe, & quàm consona sint hæc veritati, non tantùm videbis, sed etiam palpabis. Videbatur ante aliquot sæcula aëris positiva levitas jam transiisse in rem judicatam; ita enim sentire non tam suadebat, quam cogebat longa series eruditioris Antiquitatis. Sed quid mirum; binis tantùm oculis omnia speculabantur, conjectura scilicet & Auctoritate: Donec ætas posteriorum tantò occulatiores, tantò pluribus nititur experimentis, si non veriora, certè probabiliora orbi literato persuaderet. His adjicio novum expertissimi Viri, jam memorati testimonium: Anno 1674. mense majo se contulit ad pedem montis Mauritiani, binis instructus vesicis, quarum altera inflata erat ad Medietatem, altera prope summum, ut digito compressa ejus relinqueret vestigium. Deinceps lento pede ad fastigium montis perrexit; cumque vix medium iter confecisset, jam senserat vesicam amplius inflatam, nec aliquod digiti vestigium admittere. In ipso vero montis cacumine adeo distendebatur, ut compressa mox resili-ret; altera itidem remissior plicas, & rugas non quidem omnes, ple-

rasque

rasque tamen quantum satis erat ad Fidem Philosopho faciendam in convexitatem propius explicabat : Huic phænomeno si ultro subscribis, æris gravitatem confiteris. Quæ enim alia causa extensionis hujus inobservatæ poterit assignari, nisi quod minor æris pressio sit in excelsis, quam humilibus locis. Ad oculum idem tibi exhibet Machina Boyliana, aut si malis, Magdeburgica, in qua videbis ære exantlato vesiculam remissius inflatam subito intumescere, & fragere magno disrumpi : Nimirum ær inclusus pondere ambientis liberatus nativam suam recuperat extensionem ; quod virtutis elasticæ beneficium est speciale. Hæc enim altera est æris proprietas, quæ gravitatem pone sequitur, & efficit, ut ær à figura sibi naturaliter debita transfiguratus resiliat, & in pristinum statum suoapte impetu restituatur : Cujus analogiam dedit Eminentiss. Cardinalis Ptolomæi, dum ait, consistere veluti in aggregato ex plurimis minimisq; armillis, fibrillis spiritalibus, annulis & machinulis, similibus chalybi convoluto, in horologiis portatilibus, quæ tam diu tremunt, subsultant, resonant, donec recuperato statu nativo conquiescant. Quanta verò sit in ære virtus elastica, infinitus sum, si omnia experimenta afferre præsumerem. Ad fidem & oculos eorum provoco, qui in scelopeto pneumatico, remotis levioribus impedimentis glandes plumbeas tanta vehementia explodunt, quanta foret, accenso pulvere nitrato. Hymante cælo quoties experimus vitra aut vasa testacea rimas agere, dum aqua in iis contenta congelatur. Si causam inquiris, eam tibi suggeret virtus æris elastica. Non enim ita congelatur aqua, ut non etiam partes æris frigidiores in poros se insinuent, quæ in angustias redactæ & naturali situ ac figura spoliatæ conatum suum elasticum versus eam partem efficacius exerunt, quæ minus habet impedimenti ; atq; ita vitrum aut testa rumpitur ut via pateat æri intercluso. Verum de experimentis satis.

CRISIS THEORICA.

De Vacuo.

Nescio an Natura magis horreat vacuum, an fictitias quorundam de vacuo sententias. Illud enim, si non datur, Naturæ adversatur rationis experti, cujus nullus est horror, nullus metus, hæ Phantasiam feriunt, & rationem subvertunt : quod natura rationalis veri studiosa semper formidat & horret. Enimvero rectè sentiebat Hispanus ille rigidioris Peripati sectator acerrimus Hurdatus de Mendoza, quando agebat : *Hoc mihi ingenium est ac Natura, ut commenta existimem eorum placita, qui ut aperias*

rationes

ratione: & experientias eludant. confugiunt ad occulta Naturæ Sacramenta, tanquam ad sacram Anchoram, ut inter occulta laribus delitescat veritas, erigantq; aras ignoto Deo. Et quid aliud agit scrupulosior Philosophia, dum metum inculcat Naturæ omni sensu & ratione destitutæ, nisi ad occulta Naturæ Sacramenta confugere, atq; aras erigere ignoto Deo, seu verius mentis suæ idolo? Fateor equidem sapientissima ordinatione Divina corpora maxima velut membra mundanæ hujus Reipub. ita inter esse conglobata, ut catenis quasi colligata videantur. Et ista quidem sine vacui metu explicari nequaquam posse multi clamosa contentione propugnant. Quod enim, inquit, salus universi pendeat à mutua partium conjunctione, earumq; influxu reciproco, omnibus Philosophorum sectis in confesso est. Atq; ne de hac sua salute tam facile periclitaretur horrorem accepit congenitum mutæ separationis, usq; adeo, ut etiam gravia relicta sua inclinatione connaturali, ne quid detrimenti capiat hæc respublica, sua sponte sursum ferantur, & levia deorsum. Quin etiam ea, quæ mutuum alias congressum refugiunt, deposita tantisper antipathia coeant in unum. Atq; ne recentioribus vel latum unguem cedant, ipsam experientiam in subsidium vocant; Videmus enim in antlia, ut vocant aspirante, aquas puteales, embolo ascendente è vestigio sequi, donec puteus omnino exsugatur. Id verò quomodo eveniat, ut aqua satis ponderosa, suam naturam & proprietates exuat? nisi Naturæ universi vacuum formidanti obsequatur. Idem planè experientia demonstrat in siphonibus recurvis & gnomonicis, quibus attracto aëre evacuantur integra dolia vini. Nimirum Natura unitatis amans est, gaudet membrorum si ciabili conjunctione, cui quidquid adversatur, detestatur & horret. Hinc vinum aut aqua sequitur Naturam contra Naturam, atq; ne sit periculum in mora, alieno aëris se retrahentis arbitrio malunt accomodare, quam boni proprii audire studiosa. Ecce autem, amabo, id facit aqua, quæ pondere suo semper deorsum nititur? nisi quod vacui impatiens illud ascensu suo impedire conatur. Et hæc quidem maximis olim suffragiis celebrabantur, quòd speciem veritatis minime facatam præseferbant. Sed ut rectè inquit Aristoteles: *quandoq; falsa videntur probabiliora veris*; hinc iis, quibus vacui metus, aut Metaphoricus aut planè fictitius putatur, gravitas aëris in explicandis hisce phænomenis longè præponderat. Enimverò, inquit hi cum Entio, si aqua in Antlia, aut vinum in Siphone vacuum perhorrescit; quo igitur Magistro didicit aërem recessisse, quo sensu cognoscit vacuum imminere, nisi ipsa relictis propriis laribus in aëris locum ascendat? *Professo*, inquit Cosentinus: *isti de rebus naturalibus, non aliter loquuntur, quam, si illa mentis rationisque participes, ac propriarum functionum conscis*

scia. Causam ergo hujus ascensus violenti hanc esse volunt genuinam, quod aër undiq; incumbens aquam pondere suo deprimat, eamq; per tubum assurgere faciat, quando in antlia aut siphone aër inclusus vel omnino extractus vel ita debilitatus est, ut æquipondio suo aëri extrinseco nequeat oblectari. Et quia experientia docuit, aërem quandoq; graviolem esse; ut in hyeme, aut circa paludes, hinc altius uno, quam alio loco & tempore aqua ascendit. Vix tamen, ut curiosa longi temporis industria observavit Boyle, altitudinem 33. pedum Anglic. & uncias 6. superabit. Hæc illi. Ego sicut cum postremis in eandem omnino sententiam concedo, ita Primorum adeo improbabilem judico, ut verosimilius existimem Naturam non tantum vacuum non formidare, sed etiam exigere, disseminatum scilicet in spatiosis minutissimis. Est enim veritatis indubitata in corporibus quibuscunq; poros latere copiosissimos & diversissimos, qui licet liberam oculi aciem fugiant, non tamen fugiunt telescopiis armatam, quæ hodie tam artificiosè parantur, ut aliam rebus figuram subito induant. Omnes autem poros materiâ quantumcunq; subtili replere, est motum auferre corporibus & generationem. Neq; enim generatio, sit absq; motu, neq; motus absq; cessione loci; Quod quæ fiat, ubi plena sunt omnia, quis divinabit? Desinit equidem Cartesius more suo materiam subtilem instar liquoris cujusdam continui spatia illa omnia replere, quæ à corporibus crassioribus non occupantur. Sed unde probat materiam suam subtilem expertem esse pororum? ubi enim particule sunt infinitæ, aliæ rotundæ, aliæ cubicæ, pyramidales, oblongæ &c. diversissimis motibus agitatur; illic certe deesse non possunt plurima interstitia. Ratum igitur nobis est, quod nulla naturæ lex vetet vacuum disseminatum inter particulas corporum minimas retinere, quandoquidem nec ordo universi turbatur, nec mutus corporum influxus tollitur, nec quidquam phænomenis derogatur.

Experimentum II.

D E

Generatione Ventorum.

VEntos globum nostrum terraqueum & atmosphæram habitabilem ul-
tro citroq; permeare, nemo nisi qui sensu caret, inficiabitur. At genera-
tionem illorum, quis enarrabit? nisi Deus omniscius, qui non tantum am-
bulat super pennas ventorum, sed etiam attestante Psalte Regio Ps. 37.
in Theauris suis reconditos tenet. Mihi certè quicquam de hoc naturæ
arcano audacter definire, in expedito non est. Audio enim D. Aug. sciolis

H

illis,

illis, qui omnia sibi patere credunt, inclamantem: *Quia ventus flat, sentis; qua causa flat vel de quo Thesaurus sit erutus, nescis.* sed & ipsum Divini Verbi oraculum hanc nobis ignorantiam inculcat Joan. 3. *Spiritus (sive ventus) spirat ubi vult, & vocem ejus audis, at nescis unde veniat, aut quo vadat.* Et verò ex quo tripode de veritate tam recondita certior fias? si oculos testes appellas, vident nihil; si Physicorum rogas sententiam, quid obtinebis, nisi monstrosarum opinionum Cacoëthes. Præsto tibi erit Keplerus cum suo animali, cujus pulmones ventos expirent. Aderit Vitruvius Architectus, cui ventus est aëris fluentis unda, cum incerta motûs redundantia, qui nascatur tunc, quando fervor offendit humorem. Sed quid frustra plures enumerò; quisq; enim singit pro arbitrato suo, & principiis jam præsumptis accomodat. Hoc unum igitur certum est, quod in re tam abscondita nihil certi statui possit. Fidem probabilem faciunt aliquorum experimenta, quæ dubium & animi incertum utcunq; valeant inclinare. P. Gaspar Schottus in rebus naturalibus eruditè curiosus l. 1. Meteor. ventorum Materiam (quæ in omni generatione primas sibi vindicat) vult esse non unicam, sed aliquando aërem agitatione commotum, ut censuit Hippocrates, aliquando exhalationes calidas & siccas, ut diviniavit Aristoteles, aliquando vapores exhalationibus permixtos, ut statuunt Conimbricenses. Quæcunq; demum sit, suis poterit experimentis illustrari, saltem analogicis. Et primò quidem illa Conimbricentium sui quandam analogiam exhibet in Æolipila, quam invenit Vitruvius, auxit Kircherus, suis commentariis illustravit Polinicus. Res ita se habet: Fiat globus, aut si malis vas aliquod oblongum, justæ capacitatis, ex ære, huic ex parte una promineat tubulus quidam angustior, & apertus, ceterà bene obturetur. Hæc machinula ex media circiter parte aquis repleatur; Et ubi ad ignem fuerit collocata, calor exiguus ejusdem particulas, terreas nimirum, aqueas & aëreas usq; adeo exagitat, ut in gyros primum agantur, tum variis modis inter se collisa & mixta per Æolipilæ tubulum, ubi resistentia minor est, magnò impetu erumpant vicinûmq; aërem violentè propellant. Ecce tibi in analogia, quâ facili negotio intelligas ventorum naturalium generationem. Finxit olim poetica licentia ingentem ventorum exercitum Æolo Regi subesse, quos facta potestate in tetras emitteret, atq; iterum, ubi salus reipub. postulatet in Aeoliam ad antra sua revocaret. Et quid aliud hæc fabula innuebat; nisi sub cortice nucleum, sub ænigmate veritatem. Nemo hætenus in dubium vocavit, Naturam vastissima quædam antra in terræ sinu elaborasse, in quibus aquæ, tum ex oceano ascendentes, tum ex pluviis & nivibus deciduæ, quasi in amplissimis lacubus & stagnis colligerentur. Et quid prohibet quo minus calor subter-

ranens aquas in montium cryptis longè diffusas in vapores copiosos exte-
nnet, qui postquam sociatis viribus cum terreis & igneis exhalationibus ad
ostium montis pervenerint, carceris impatientes, quæ data porta ruant, con-
citato in gyros, turbines, & furias aëre exteriori. Et ita evenire Novioduni
in Gallia, improbable non est; ubi ventus è specu montis viciniam inqui-
etat tam molestus & vehemens, ut tandem Accolæ communi consilio fauces
muro obstruxerint; sed suo malo: hoc enim obicè facilè disjecto violento
magis impetu cœpit debacchari. Idem experientia & damno suo testantur
regiones plurimæ; quas omnipotens Dei manus montibus vallavit; in quibus
præter terræ motus vehementes, exhalationes humido-siccæ per plures dies
& menses ferociter tumultuantur. Quæ si ita sint nemo deinceps mirabi-
tur, quod ineunte vere dum nives in alpidibus, & montium cõvallibus li-
quesiunt, ventorum rabies sit insolentior; ita enim via patet libera non mo-
dò vaporibus aqueis, sed etiam exhalationibus terreis, quæ frigus ante solu-
tionem constricta tenebat. Altera, aristotelis nimirum in generatione ven-
torum *Materia*, esto universalis non sit, suis tamen quandoq; experimentis
non caret. ab igne quid aliud speres, nisi exhalationes calidas & siccas: Et
si experientiam consulis, invenies in iis maxime locis ventos dominari, ubi
ignes abundant subterranei. Quare etiam à Lucretio l. 6. rerum natur. ori-
ficia Montis *Ætne*, quibus ignes spuit & cineres, *ventigeni crateres* nominan-
tur. Quin etiam obviis & quotidianis docemur exemplis, quod suspensa ad
focum pluma licet grandiuscula sit, agitatione non interrupta in omnem par-
tem moveatur, certo plane indicio, ventos ab igne concitari. Sed luculentius
& ad fidem faciendam efficacius est illud Verulamii phœnomenon, quod
tentavit in anglia: Cameram sibi delegit undiq; obscuram & clausam, adeo
ut aëri forinsecus circumstanti nullus pateret accessus. Tum carbones ac-
censos continuo sufflaminavit, donec aërem inclusum satis rarefactum pu-
taret. Post hæc jussit parietem exiguo foramine adaperiri, & cum omnium
stupore aër rarefactus præcipiti motu euvia quæq; impedimenta dissipavit.
Deniq; quod aëris agitatio ventum quandoq; cieat, nemo melius novit, quam
Brontes & steropes in officinis suis Vulcaniis: Hi enim in singula pene mo-
menta experiuntur ventum generari ex follibus agitatis, in quibus aër con-
densatus sensim rarefit, & spatium occupat latè diffusum, quod sine impetu
& trusione aëris vicini fieri nequit. Et quid aliud erat, quam vehemens aë-
ris commotio, novum illud Italiæ miraculum, cujus meminit Hier. Megiferus
c. 4. Descrip. Venet. Extruxerat sibi Franciscus Tridenteus, vir in Italia No-
bilitatis classè primarius, hortum deliciarum Paduam inter & Vincentiam,
cujus calatis foribus hæc inscriptio supereminebat ex Virg. l. 1. *Æneid.* v. 145.

Æolus hic clauso ventorum carcere regnat.

Prope enim aderat specus ingens, in quam velut alter Æolus aërem co-
gebat, & pro arbitrio suo, dum æstivi calores atderent insolentius, facta ven-
tis exeundi potestate totam domum & omnes habitantes in ea refrigerabat.
Tantum valet & præstat aëris commotio. Unde rectè non nemo advertit,
miram in effectis naturæ latere pericyclofin : *Sydæra*, inquit, *sol & Luna ef-*
ficiunt maris æstum; hujus impetu per occultos fundi marini meatus protru-
duntur aquæ in terræ viscera, hæ vento excitant ignem subterraneum, ad-
vecta nova alimonia; ignis subterraneus follibus quasi exagitatus per me-
tus mineralibus siccis fœtos transiit & ingentem secum halituum copiam ab-
strahit, halitus partim fundo maris, partim per meatus terrestres protulsi
aërem commovent & ventos efficiunt, venti exagitant mare, mare ignes &c.
Ecce circulationem. Præcipuum tamen omnibus istis addit pondus inclina-
tionem & motum Sol in Dodecatemorio constitutus, ubi jam hanc, jam illam
Oceanii partem radiis suis perpendicularibus ferit. Unde consuetaneum est
mare extenuari, ingentem vaporum copiam halitibus mixtam in aërem edu-
ci, atq; aërem simul in anteriori Solis semita cum vehementia protrudi.
Hinc solis maximè orientis ventos præcursores quotidie experimur. Fa-
teor tamen hoc à me non statui *apodicticè* sed *divinatoriè*. Principiis ta-
men Philosophiæ experimentalis & sanæ dissona nequaquam sunt.

CRISIS THEORICA.

DE

Qualitatibus Ventorum.

Nemo à expectet, contra brevitatis institutum totam qualitatum farragi-
nem, quas ventorum familia longo syrmate post se trahit; Insigniores
producam, quæ ab experientia & rationum momentis omnium sæculorum
suffragium tulerunt. Et inter eas quidem, nisi me fallit torrens Auctorum
eminens ex primis qualitatibus Elementorum, frigus & calor, quæ tamen
non usque adeo radicatæ sunt in natura ventorum, ut non etiam tractu tem-
poris & locorum nunc has nunc alias induant & exuant. Theophrastum
hac super te differentem audio. l. de ventis: *Quod venti eluviam inferant aut*
serenitatem, quandoque mare agitent, aut pacatum reddunt, quod frequen-tes sint,
continui, aquabiles, calidi, frigidi; præterea, quod alii dum spirare coeperint,
alii quando jam desinunt, majores sint, totum hoc locorum intervallo tribuendum
est. Cui suffragantur diversissimarum regionum Incolæ; Ita Europæis Bo-
reas

reas est Serenus, Auster vero pluvius & nubilus. Africanis ex opposito ille nubilus hic serenus. Americanis, ut Acolta refert inducit auster tempestatem perfrigidam, nobis veniunt expectati, *meddive tepentes igne noti* Stat. Theb. I. v. 161. Quin adeo venti orientales in nostra etiam Europa non iisdem ubique qualitatibus se in regiones effundunt. Plerisque enim subolanus calidus venit & siccus eum insigni temperie, in Campania autem nunquam oritur, nisi humidissimus. In Belgio astate calidissimus est, hyeme frigidissimus absque omni temperie. Sed cur ex montium cavernis, aut ex remotissimis Mundi partibus venti spirant modo calore, modò frigore satis molesto graves? Nimirum, quod fontibus permeatus subterraneos deductis familiare est, imbibere eorum corporum qualitates, quorum poris se insinuant, aut superficiem lambunt; idem omnino ventis evenire necesse est, ut aliquas affectiones hauriant vel à locis quæ transeunt, vel à corporibus circumstitis, quæ pervadunt. Norunt rerum nauticarum periti, quam sit alia longè ventorum temperies aut intemperies, dum iter suum urgent polam versus, & alia dum zonam torridam contingunt. Et quis sibi frigus polliceaturà ventis, quibus materiam subministrat halituum in terræ sinu vel in ipso aëre subita effervescentia? Quis calorem expectet à ventis Polaribus, qui per montes errant nivibus obsitos? Mirantur acta Anglicana mensis Martii 1666 quod in littore Coromandelii ab hora octava matutina usque ad 4 tam vespertinam venti spirare soleant tam astuosi, ut incolæ caloribus impatientes, more ferarum antra subeant & cryptas subterraneas. Miratur M. Polus ventos in Insula Perfidis Oromuzio adeo ferventes, ut obvios quosque peregrinos immodico calore interimant, atque occisorum carnes (quod aquæ ferventi proprium est) ab ossibus disjungant, incolas vero aquis ore tenus se immergere cogant. Sed mirari desinit, qui causam inquirat. Zona imprimis torrida his quidem vicina, illis habitata, ventos accendit, terra arenosa calorem fovet, rupes & saxa cum minera sulphurea excitant effervescentiam talem, quæ humano corpori intolerabilis sit. Quod ex cavernis montium subterraneis venti prædeant, aut tepidi, aut caloriferi, nemo Peripateticorum, quibus materia ventorum est exhalatio sicca & calida, adeo mirabitur: Norunt enim in montium Gazophylaciis non tantum pretiosa recondi cimelia, aurum scilicet, & id genus alia metalla, ac mineralia, verum etiam exhalationum copiam longè maximam, quæ vel à solis ardore, intima terræ vitæcra pervadente, vel ab ignibus subterraneis motu perturbato tam diu agitantur, donec incalescant, & per terrarum angusta spatia viam sibi aperiant. At unde erit frigus tam intensum? scimus, quod in altissimo Agri Sorani monte tanta sit ventorum frigidorum sævities, ut abs-